4. *Alsiensis*] von *Alsium*, bei
 Cäre in Etrurien. —

Anxurnas] von *Anxur*, später *Tar-*
racina; sonst *Anxuras* oder *Anxurus*.

5. *vacationes — recitaret*] „den
 Wortlaut der Befreiungsakte vor-
 las“.

Antiatem Ostiensemque] weil erste-
 res ganz Latium, letzteres speziell
 Rom und die Tibermündung deckte.

observata est] „wurde berück-
 sichtigt“; mehrfach mit Negation:
non observare edicta, suffragia =
 für nicht gültig erachten.

non pernoctaturos] sie erhalten
 wie Soldaten nur einen Urlaub; beim
 Herannahen der Cimbern wird ähn-
 lich allen waffenfähigen Männern
 verboten, Italien zu verlassen.

6. *descendenti ab Alpibus*] eine
 Verlegung der Alpenpässe unter-
 bleibt; vermutlich wegen der Hal-
 tung der Gallier.

7. *suo proprio — bello*] ein für ihn
 persönlich und ohne Gemeinsamkeit
 mit anderen bestimmter Krieg; 4, 8, 4.
rem — suo proprio magistratu egere.

emergere] hier mit einer auch bei
 Cicero gebräuchlichen Metapher:
 hervorkriechen, wie aus einem Ver-
 steck; sonst bei Liv. = Rettung
 finden, wie aus einem Schiffbruch:
ex saevitia fortunae; e naufragio
culpa u. a.

8. *intuleratque mentionem*] hier
 vom Consul: einen Antrag ein-
 bringen; gewöhnlich *mentio inlata*
ab senatu: vom Senat wurde an-
 geregt.

de volonibus] es sind die 216
 angeworbenen 8000 Sklaven, die
 24, 15—16 sich unter Gracchus die
 Freiheit erkämpfen, nach seinem
 Tode aber sich zerstreuen.

9. *ex provinciis*] die Consuln er-
 halten für die Auswahl des Er-
 satzes (*supplendi*), die Zusammen-
 stellung der Truppenteile zu Ar-
 meen (*eligendi — permutandi*) und
 die Verlegung des Kriegsschau-
 platzes (*ex provinciis — traducendi*)
 eine sonst unerhörte Vollmacht.

11. *quidam — auctores*] diese
 Gewährsmänner scheinen damit den

- duo milia de legione militum, equitum mille, mixtos Numidas Hispanosque, M. Lucretium has copias navibus advexisse; et
 12 sagittariorum funditorumque ad tria milia ex Sicilia C. Mamiliam misisse.
- 39 Auxerunt Romae tumultum litterae ex Gallia allatae ab
 2 L. Porcio praetore: Hasdrubalem movisse ex hibernis et iam
 Alpis transire; octo milia Ligurum conscripta armataque con-
 iunctura se transgresso in Italiam esse, nisi mitteretur in
 Ligures, qui eos bello occuparet; se cum invalido exercitu,
 3 quoad tutum putaret, progressurum. hae litterae consules
 raptim confecto dilectu maturius, quam constituerant, exire in
 provincias coegerunt ea mente, ut uterque hostem in sua pro-
 vincia contineret neque coniungi aut conferre in unum vires
 4 pateretur. plurimum in eam rem adiuvit opinio Hannibalis,
 quod, etsi ea aestate transiturum in Italiam fratrem crediderat,
 recordando, quae ipse in transitu nunc Rhodani nunc Alpium
 cum hominibus locisque pugnando per quinque menses exhau-
 5 sisset, haudquaquam tam facilem maturumque transitum ex-
 6 pectabat; ea tardius movendi ex hibernis causa fuit. ceterum
 Hasdrubali et sua et aliorum spe omnia celeriora atque expedi-
 tiora fuere. non enim receperunt modo Arverni eum deincepsque
 7 aliae Gallicae atque Alpinae gentes, sed etiam secutae
 sunt ad bellum. et cum per munita pleraque transitu fratris,
 quae antea invia fuerant, ducebat, tum etiam duodecim annorum
 adsuetudine perviis Alpibus factis inter mitiora iam transibat
 8 hominum ingenia. invisitati namque antea alienigenis,
 nec videre ipsi advenam in sua terra adsueti, omni generi